Mas de cien personas asesinadas en San Roque

Mas de 100 personas fueron asesinadas entre 1936 y 1939 en San Roque, una ciudad que entonces tenia 10.000 habitantes.
En San Roque, como en gran parte de Andalucia, no hubo guerra civil. S6lo hubo una matanza perpetrada por militares contra
civiles indefensos. Lo que hubo fue realmente un genocidio. Lo pusieron en practica una banda de militares traidores al
Gobierno elegido democraticamente por los espafoles que tenia un objetivo muy claro: Exterminar, borrar del mapa, e
incluso del recuerdo, a las personas que de una forma u otra habian simpatizado con el proyecto que representaba la Segunda
Republica: libertad, reforma agraria, educacion publica de calidad, derechos para los trabajadores y cultura para todos.

El Foro por la Memoria del Campo de Gibraltar realizé en 2012 una amplia investigacion sobre la guerra y la represion
franquista en la comarca. Este estudio, otros posteriores y la recogida de testimonios nos han permitido elaborar un listado
de mas de 700 personas asesinadas por las tropas franquistas en el Campo de Gibraltar. A continuaciéon, ofrecemos una
relacion de 102 personas asesinadas en San Roque y de sanroquefias y sanroquenos fusiladas en otros puntos de Cadiz y
Andalucia. La mayoria de los historiadores aseguran que los fusilamientos durante la época del terror caliente, entre julio del
36 y marzo del 37, en la que no se hacian juicios ni se registraban por escrito las drdenes de matar, fueron tantos que para
saber la cifra exacta de los muertos hay que multiplicar por tres la conseguida por registros documentales. Por eso decimos

que en San Roque los fascistas asesinaron a centenares de personas.
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Vecinos y naturales de San Roque victimas mortales de la represion franquista a partir de 1936
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2.
3.
4
5
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11.

12.
13.
14.
15.

Abolafio, Francisco
Aguilar Sanchez, José
Andrades Moya, Andrés
Barreno Arillo, Cristobal
Blasco Azame, Francisco

Borrego Tarne??, José
Borrego, Emilio

Bru Casado, Carmen
Cano Jiménez, Antonio
Cantarero Trujillo, Pedro

Castillo Castillo, Santos

Castillo Corrales, Maria
Castillo Jiménez, Francisco
Castillo Pozo, Maria
Cervera Jiménez, Francisco

25
56
21

56

24

26

65

27
33

41

Fuengirola

San Roque
Gaucin, Malaga
San Roque

San Sebastian

Los Barrios

San Roque

Casarabonela,
Malaga

Valle de Abdalajis,
Malaga

San Roque

Jimena

San Roque

Fuengirola
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque

San Roque
San Roque
San Roque
San Roque

San Roque

San Roque
Tesorillo

Puente
Mayorga

Carabinero
Jornalero
Jornalero

Militar
retirado

Del Campo

Su sexo
Jornalero

Jornalero

27-07-1936
27-07-1936
27-07-1936
04-05-1940
27-07-1936

17-08-1936
27-07-1936

14-09-1936

27-07-1936

12-04-1937
12-04-1937
27-07-1936

noviembre
-1936

San Roque
San Roque
San Roque
Malaga

San Roque

Algeciras

San Roque
Facinas. Tarifa
San Roque
Campamento.
San Roque
San Roque

San Roque
San Roque
San Roque
San Roque



17.

18.

19.
20.
21.
22.

23.

24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

32.
33.

Cordoba Caballero, Cristobal
Diaz Jiménez, Antonio

Diaz Reinante, Antonio

Diaz Ubeda, Juan

Doncel Ocana, José

Espinosa Ruiz, José

Fajarnes Albamonte, Antonio

Fernandez Mena, Antonio

Fernandez Pérez, Manuel
Garcia Frabella, Bruno
Garcia Roldan , Francisco
Garcia Ruiz, Julio

Gil Furné, Antonio

Gil Furné, Francisco

Gil, Antonio

Gomez Bautista, Ana

GOmez Bernal, Miguel
GOmez Bravo, Juan

21
49

21

29
41

20

27

42
64
16
31
37
37

67

48

San Roque
Benamocarra,
Malaga
Ribadeo, Lugo

San Roque
Castellar
Barcelona

Casares, Malaga

San Roque
Baeza

San Roque
Canada, Murcia
San Roque

San Roque

Alcala de los
Gazules

San Roque

San Roque
La Linea

La Linea

San Roque
Castellar

Guadiaro, San

Roque

Guadiaro, San

Roque

San Roque
San Roque
La Linea

San Roque
San Roque

Estacion San

Roque

La Linea

Campesino

Jornalero
Labrador
Carabinero

Jornalero

Jornalero

Dependiente

Jornalero
Jornalero
Industrial

Su sexo

Jornalero

25-04-1937
01-11-1936

27-07-1936

27-07-1936
12-04-1937
19-09-1936
13-08-1936

06-08-1936

30-11-1939
13-08-1936
19-07-1936
13-08-1936
27-07-1936
27-07-1936
27-07-1936

06-03-1938

27-07-1936
17-02-1937

Malaga
San Roque

San Roque

San Roque
San Roque
San Roque
San Roque

San Roque

San Roque
San Roque
La Linea

San Roque
San Roque
San Roque
San Roque

San Roque

San Roque
La Linea



35.
36.

37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.

52.
53.

54.

Gonzalez, Antonio
Guazino Santos, Sebastian

Hernandez Hernandez, José

Jarrillo Lobo, Sebastian
Lara Torres, José

Lopera Delgado, Matias
Lopez Muiioz, José

Lopez Jiménez, Andrés
Lopez Pérez, Amadeo

Lopez Rojas, Eugenio

Lopez Vidales, Antonio
Maeztu Novoa, Ceferino
Mateos Berenguer, Bartolomé
Mena Ruiz, José

Mena, Juan

Montanez Diaz, Antonio
Montero Delgado, Francisco

Morales Barranco, Alfonso

Morata Parrado, Jeronimo
Moya Rojas, Diego

Muinoz Avilés, Francisco

21
50

45
40
24

32
70
35
46
40
44

38
20
35

52
27

Estepona

Sepulcro-Hilario,
Salamanca

San Roque
Montoro, Cordoba
San Roque
San Roque
Alicante
Guadarranque
Monda, Malaga
Vigo, Pontevedra
Casares
Estepona

Guaro, Mdlaga
Jimena

San Roque

San Roque
Jimena

San Roque

San Roque

San Roque
San Roque
San Roque
San Roque

San Roque

Guadarranque

San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
Malaga

San Roque
San Roque

San Roque

San Roque
San Roque

San Roque

Brigada

Carabineros

Jornalero
Electricista
Panadero
Pescador

Jornalero
Abogado
Jornalero
Jornalero
Quincallero

Jornalero

Jornalero

Zapatero

27-07-1936
13-08-1936
27-07-1936

27-07-1936
12-04-1937
19-08-1936
01-07-1937
Agosto 1936
30-08-1936
17-08-1936
12-04-1937
27-07-1936
27-07-1936
12-04-1937
27-07-1936
12-04-1937
20-03-1942
28-03-1939

27-07-1936
12-04-1937

28-03-1939

San Roque
San Roque

San Roque

San Roque
San Roque
San Roque
Malaga
San Roque
San Roque
Algeciras
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque

Puerto de Santa

Maria
San Roque
San Roque

Puerto de Santa

Maria



56.
57.
58.

59.
60.

61.

62.

63.

64.
65.

66.

67.

Parra Rondon, Inés

Perea Morales, Francisco
Perea, José

Pérez Espinosa, Alonso
“Perea”
Pineda Gil, Francisco

Pitaltia Infante, Diego
Pitalaa Troyano, Francisco
Pitalta Troyano, José

Pro Gonzalez, Juan
Pulido Alba, Benito

Rodriguez Gomez, Francisco
Romero Romero, Bernardino

Ruiz Espinosa, Andrés

30

52

39
58

24

26

58

58
37

72

41

Jimena de la

Frontera
San Roque

Tesorillo

Casares
Tesorillo

Jimena
Jimena
Jimena
Cordoba

San Roque
Cortes, Malaga

San Roque

Jimena de la
Frontera

San Roque

Tesorillo

San Roque

Jimena
Jimena
Jimena
Jimena
San Roque

San Roque
San Roque

Guadarranque

Empleada
del hogar
Campesino

Jornalero

Jornalero

Industrial
Estudiante
Industrial

Del campo
Jornalero

Guardia civil

retirado

Jornalero

03-02-
1937
23-02-1937
27-07-1936
12-04-1937

12-04-1937
03-02-1937

03-02-1937
03-02-1937
07-10-1936
27-07-1936

29-11-1955
27-07-1936

30-08-1936

Estacion de
San Roque
Malaga
San Roque
San Roque

San Roque
Estacion de
San Roque
Estacion de
San Roque
Estacion de
San Roque
San Roque
San Roque
Malaga
San Roque

Algeciras



69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.

Salas Mendoza, Antonio
Sanchez Jiménez, Diego
Sanchez Pérez, Francisco
Sanchez Pérez, Juan
Sanchez, Diego
Sanchez, Juan
Segovia Canela, Ramon
Sola Gonzalez, Antonio
Terrones Arguellada, Félix
Terrones, Manuel
Un desconocido
Un desconocido
Un desconocido
Un desconocido (n° 123)
Un desconocido (n° 124)
Un desconocido (n° 125)
Un desconocido (n° 126)
Un desconocido (n° 127)
Un desconocido (n° 128)
Un desconocido (n° 224)

Un desconocido, apodado
Miguel Laciega

20
32
28

50
27
57

Jimena

San Roque
San Roque
San Roque

San Roque
San Roque
Granada

Tesorillo

San Roque
San Roque
San Roque

San Roque
San Roque
San Roque

Jornalero

Carpintero
Cocinero

Empleado
Barbero
Jornalero
Bar Piano

12-04-1937
10-02-1937
25-04-1937
25-02-1937
27-07-1936
27-07-1936
27-07-1936
12-04-1937
31-08-1936
27-07-1936
27-07-1936
27-07-1936
27-07-1936
13-08-1936
13-08-1936
13-08-1936
13-08-1936
13-08-1936
13-08-1936
22-02-1937
27-07-1936

San Roque
San Roque
Malaga
Malaga
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque
San Roque



90.

91.
92.
93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

Urbano, Francisco
Valenzuela Cubillo,
Leonardo

Vazquez de la Chica, Manuel
Velasco Medina, Juan

Vera Gil, José

Viejo Sudrez, Antonio

Una mujer de acusada de
colaborar con el Socorro Rojo
Una mujer acusada de
colaborar con el Socorro Rojo
Una mujer acusada de
colaborar con el Socorro Rojo
Una mujer acusada de
colaborar con el Socorro Rojo
Una mujer acusada de
colaborar con el Socorro Rojo
Una mujer acusada de
colaborar con el Socorro Rojo
Una mujer acusada de
colaborar con el Socorro Rojo
Una mujer acusada de
colaborar con el Socorro Rojo

24
37
33
44

San Roque

San Roque
Ronda

San Roque
Sanltcar de
Barrameda

Algeciras

San Roque
San Roque
San Roque
San Roque

La Linea
La Linea
La Linea
La Linea
La Linea
La Linea
La Linea

La Linea

Sargento de
infanteria
Carpintero
Albanil
Agricultor

Jornalero

27-07-1936
11-08-1936

12-04-1937
13-08-1936
27-07-1936
10-02-1938

San Roque
Algeciras

San Roque
San Roque
San Roque
San Roque

Octubre 1936 San Roque

Octubre 1936 San Roque

Octubre 1936 San Roque

Octubre 1936 San Roque

Octubre 1936 San Roque

Octubre 1936 San Roque

Octubre 1936 San Roque

Octubre 1936 San Roque



Si usted tiene algun familiar o conocido, victima de la represion franquista que no

aparece en esta lista, por favor pongase en contacto con nosotros.

Y si tiene algun familiar que figura en esta relacion, por favor, pongase en contacto

con nosotros.

Estamos interesados en saber mas de lo que le pasé a cada una de estas personas

rorlaMemorig

del Campo de Gibraltar

fosamarrufo@gmail.com / info@casamemorialasauceda.es
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